

**Børne-og Ungdomsudvalget  
Norrdjurs Kommune**

**JA TAK TIL LIV OG GLADE DAGE  
I NORDLYSET OG NØRAGER BØRNEHAVE&VUGGESTUE**

**Høringssvar fra Nørager Børnehave&Vuggestue  
til BUU sag 20/19948**

**Tilpasning og omorganisering af daginstitutioner  
til faldende børnetal i Norrdjurs Kommune**

Desværre kan vi ikke tilslutte os konklusionerne på det store arbejde, der ligger til grund for denne høring.

Scenarierne 3, 4 og 5 i høringsmaterialet vedrører det større lokalsamfund Vivild og Nørager, der samles omkring Langhøjskolen med dagplejere, vuggestuer, børnehaver og skolefritidsordning. Og de vedrører det mindre lokalsamfund Nørager, der samles omkring den selvejende institution Nørager Børnehave&Vuggestue.

Samles omkring er kodeord her, for lokalsamfundet er et fællesskab. Det vil vi gerne stå model til. Derimod vil vi ikke stå model til, at det falder fra hinanden.

Vi vil så gerne møde politikerne med Norrdjurs Kommunes værdier: Tillid, ordentlighed, udvikling og fællesskab.

Så vis os den tillid at tage en tur med op i helikopteren, for at vi kan danne os bare lidt overblik og hjælpe til med, at der tages de bedst mulige beslutninger i Norrdjurs Kommune. Det er en tur i ordentlighed, og det er en tur, der peger på udvikling og fællesskab.

Nyeste gode historie fortæller, at antallet af iværksættere er steget med 17 procent i Norrdjurs kommune i 2020. Det er sket på trods af Corona, og på landsplan er tallet endog faldet. Det er da vildt. Det er da udvikling.

*(Kilde: Forsiden [www.Nordjurs.dk](http://www.Nordjurs.dk). 3. februar 2021.)*

En anden god historie fortæller, at der er tilflytning til Grenaa by og til sydvestlige områder et godt stykke forbi Auning og op omkring landsbyerne ved Vivild og Nørager. Sidstnævnte fremstår faktisk som kommunens mest markante tilflytningsområde. Det er da vildt. Det er da udvikling.

*(Kilde: Rapporten 'Landsbyanalyse i Norrdjurs Kommune', taget til efterretning på Kultur- og Fritidsudvalgets møde 24. februar 2020.)*

En tredje god historie er, at der ligger to håndfulde byggemodnede grunde klar i Nørager. Tre af dem er allerede solgt. Det er da vildt. Det er da udvikling.

*(Kilde: Snak omkring bestyrelsesbordet.)*

En fjerde god historie er det konkrete forslag til placering af andelslandsby "ved Nørager, hvor mange unge, der er opvokset i området, ønsker at vende hjem til et kreativt iværksætttermiljø."

Det står ord til andet i anbefaling nr. 6, der forinden lyder:

”Oprettelse af andelslandsbyer som placeres op ad eksisterende landsbyer. Arealet i andelslandsbyen kan være fællesejet med såkaldt sokkeludstyknning til beboelse, hvor hver andelshaver ejer arealet, hvor deres beboelse er bygget. Andre ejerformer er også en mulighed. Andelslandsbyer tiltrækker driftige, kreative og initiativrige borgere. Sammen med tilflytning direkte til en andelslandsby flytter andre til den eksisterende landsby, da fortællingen om området omhandler kreativitet og udvikling.”

Det er da vildt. Det er da mulig udvikling.

*Kilde: Rapporten 'Landsbyanalyser til grundlag for strategisk planlægning for landsbyer', foreløbige anbefalinger fra §17, stk. 4-udvalget, bosætning i landsbyer, Teknik- og Miljøudvalgets referat med bilag, 4. maj 2020.)*

### **Det større og det mindre lokalsamfund**

I vores del af Børneby Nord samles vi omkring Vivild Børneby, der har samarbejdsaftale med Nørager Børnehave&Vuggestue. De to børnehaver følger den røde tråd og sender børnene videre til Langhøjskolen. De er begge nødvendige livsnerver for vores skole, som vi ønsker at beholde.

Ligeegyldigt om den ene eller den anden børnehave lukkes, vil det få katastrofale følger for Langhøjskolen. Børn skal fordeles på flere institutioner et stykke væk, og lige så snart børnene spredes, bliver det sværere at opretholde fællesskab om skolen, men også kammeratskaber, fritidsaktiviteter, foreninger og handlende. Er der usikkerhed om en børnehaves eller en skoles fremtid, kan forældre i et yderligtliggende område i en kommune nemt vælge andre tilbud til deres børn. Det har vi for eksempel allerede set lokalt her på Georgsminde. Og I kender det selv alt for godt fra et andet område i kommunen.

Det er kun to år siden, den fine, nybyggede institution i Vivild måtte en tur igennem en usikker tid med trussel om lukning.

I Nørager Børnehave&Vuggestue har vi prøvet det lidt for mange gange, senest for små fem år siden. Vi ønsker på det kraftigste at understrege, hvor stærkt en sådan situation – af op til at halvt års varighed – også påvirker vores personale. Den anspændte og usikre ventetid med forhåbentlig beroligende samtaler med forældre i garderoben. Den manglende arbejdsro ift. at arbejde med pædagogikken eller blive rask, hvis man er sygemeldt. Den konstante uro ift. fremvisninger til kommende forældre, der tvivler pga. usikkerheden. Den nagende tvivl ift. eget arbejdsliv her eller nyt sted.

Vores personale er simpelthen mærket af gang på gang at være kastebold i undersøgelser, høringer og beslutninger.

### **Nørager Børnehave&Vuggestue**

Vi er en mindre, integreret institution med driftsoverenskomst på 35 point med Norddjurs Kommune. Vi bor til leje i fine, istandsatte lokaler i den gamle skole, der drives og vedligeholdes af vores venner i Nørager Beboerforening.

Vi har i 30 år vist vores eksistensberettigelse ved at løse mangeartede opgaver og ved at være fleksible og samarbejdsvillige i tider med store udsving i børnetal.

Derfor kan vi sagtens følge udvalgsformandens ønske om at nedsætte vores kapacitet fra 40 til 32 børn, så hvert enkelt barn får bedre plads. I høringsmaterialet foreslås ligeledes nedsættelse af kapaciteten i en anden institution i Grenaa. I samme ombæring kan vi have brug for, at der kan ske nedprioritering i brug af dagplejepladser i Nørager i lighed med, hvad der er sket i Vivild Børneby for at gøre Nordlyset mere robust.

Vi er en del af et lokalsamfund, og derfor svinger vores børnetal med antal børn i området. Vi har været oppe på 43 børn, og to gange før har det set rigtig sløjt ud med børnetallet.

Men der blev dengang truffet politiske beslutninger om *ikke* at opgive vores driftsoverenskomst, om *ikke* at afvikle en af livsnerverne i et fællesskab, der ellers var præget af udvikling.

Og det viste sig, at den ene gang blev der født flere børn end forudsat i prognoserne. Den anden gang skete der en markant tilflytning til Gjesing af unge børnefamilier, som rykkede ud fra Aarhus og lidt længere væk end Hornslet, hvor bosætning var dyrere.

Sådan kan det gå, hvis der satses på udvikling og fællesskab.

Og sådan kan det gå igen i Corona-tid, hvor folk i Aarhus lever med, at mantraet for byudvikling hedder 'fortætning' – mange flere mennesker på samme areal.

Vi har brug for udvikling, unge mennesker og nye børn, selv om vi kan meget selv. Faktisk talte vi lige efter på fingrene den anden dag: Lige nu har vi 15 forældre, der selv har været børn her i landsbyen og for manges vedkommende også i børnehaven. Nogle har uddannet sig her i området. Andre har været væk på uddannelse, men er vendt tilbage. Det siger lidt om, hvor betydningsfuldt fællesskabet i lokalsamfundet er.

Nørager Børnehave&Vuggestue har fra start været en selvejende institution, men vi har altid løftet i flok og fungeret på lige fod med kommunale institutioner. Vi løser de opgaver, som kommunen giver os. Og vi mener klart, det er bedre for kommunen med os som selvejende fremfor privat. En privat institution er i et og alt selvbestemmende og kan vælge opgaver til og fra.

Nørager er et lokalområde i en udvikling, som vi i stor udstrækning selv har stået for. Men vi har også brug for jeres hjælp til, at vi kan fortsætte udviklingen i en velfungerende og robust landsby. Derfor:

### **JA TAK TIL LIV OG GLADE DAGE**

**Og ja tak til mere stabilitet og ro på skole- og dagtilbudsområdet  
baseret på samarbejde på tværs af forvaltninger og udvalg**

**Nørager, februar 2021**

**Venlig hilsen**

**Bestyrelsen for Nørager Børnehave&Vuggestue**

**Hanne Sørensen Smith (Nørager og Gjesing Menighedsråd)**

**Kasper Eriksen (Nørager Beboerforening), Lykke Helm Svedborg, Christina**

**Koudahl og Susanne Andersen (forældrerepræsentanter)**